



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:REFORMA DOS SANITÁRIOS DO E CAMPOS DE FUTEBOL DO PARQUE AQUÁTICO BENEDICTO BENÍCIO	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - ESTRADA MUNICIPAL PGP 010		
REFERÊNCIA: FONTES COM DESONERAÇÃO : CDHU 185/2022 – SINAPI 04/2022 SICRO03		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA		
DATA: 09/06/2022		BDI: 21,63%
RRT:		

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
1.0	SANITÁRIO 01						
1.1	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (PORTA DE ENTRADA,BOX DAS DUCHAS,BACIA SANITÁRIA,PNE)	UN	5,00	R\$ 114,00	R\$ 570,00	SINAPI-04/22	91304
1.2	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMINIO OU PVC. AF_01/2021 (SANITÁRIO PNE)	M²	0,18	R\$ 20,22	R\$ 3,64	SINAPI-04/22	102191
1.3	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM (SANITÁRIO PNE)	M²	0,18	R\$ 217,05	R\$ 39,07	SINAPI-04/22	72122
1.4	RETIRADA DE SIFÃO OU METAIS SANITÁRIOS DIVERSOS (4 SIFÃOS E 1 VALVULA DE LAVATÓRIO)	UN	5,00	R\$ 8,75	R\$ 43,75	CDHU-185	04.11.140
1.5	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1' (TODOS OS LAVATORIOS)	UN	4,00	R\$ 29,31	R\$ 117,24	CDHU-185	44.20.010
1.7	VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRAO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 57,52	R\$ 57,52	SINAPI-04/22	86877
1.8	RETIRADA DE COMPLEMENTO SANITÁRIO FIXADO OU DE SOBREPOR (TAMPAS DE BACIA SANITÁRIA)	UN	3,00	R\$ 4,41	R\$ 13,23	CDHU-185	04.11.060
1.9	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	3,00	R\$ 42,10	R\$ 126,30	CDHU-185	44.20.280
1.10	CHUVEIRO FRIO EM PVC, DIÂMETRO DE 10 CM	UN	5,00	R\$ 27,59	R\$ 137,95	CDHU-185	43.02.010
1.11	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA S12 (ACIMA DA PORTA)	UN	1,00	R\$ 10,49	R\$ 10,49	CDHU-185	97.02.195
1.13	REMOÇÃO DE FUNDO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	M²	1,00	R\$ 36,39	R\$ 36,39	CDHU-185	04.19.080
1.14	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 34 DIN / 24 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UN	1,00	R\$ 740,46	R\$ 740,46	CDHU-185	37.03.220
1.15	RETIRADA DE TORNEIRA (LAVATORIO PNE)	UN	1,00	R\$ 5,69	R\$ 5,69	CDHU-185	04.11.120
1.16	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MÓVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO (ALAVANCA)	UN	1,00	R\$ 195,19	R\$ 195,19	CDHU-185	44.03.590
1.17	RECOLOCAÇÃO DE TORNEIRAS (TORNEIRA RETIRADA DO PNE)	UN	1,00	R\$ 18,26	R\$ 18,26	CDHU-185	44.20.020
1.18	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 57,32	R\$ 171,96	SINAPI-04/22	95544
1.19	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 67,39	R\$ 269,56	SINAPI-04/22	95547
1.20	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	2,00	R\$ 63,18	R\$ 126,36	CDHU-185	44.03.180
1.21	REMOÇÃO DE APARELHO DE ILUMINAÇÃO FIXO EM TETO	UN	1,00	R\$ 14,56	R\$ 14,56	CDHU-185	04.17.020
1.22	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS DE ILUMINAÇÃO FIXOS EM TETO	UN	1,00	R\$ 14,93	R\$ 14,93	CDHU-185	41.20.020



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:REFORMA DOS SANITÁRIOS DO E CAMPOS DE FUTEBOL DO PARQUE AQUÁTICO BENEDICTO BENÍCIO	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - ESTRADA MUNICIPAL PGP 010		
REFERÊNCIA: FONTES COM DESONERAÇÃO : CDHU 185/2022 – SINAPI 04/2022 SICRO03		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA		
DATA: 09/06/2022		BDI: 21,63%
RRT:		

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
SUBTOTAL ITEM 1					R\$ 2.712,55		
2.0 SANITÁRIO 02							
3.1	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 114,00	R\$ 114,00	SINAPI-04/22	91304
3.2	RETIRADA DE COMPLEMENTO SANITÁRIO FIXADO OU DE SOBREPOR (TAMPAS DE BACIA SANITÁRIA)	UN	3,00	R\$ 4,41	R\$ 13,23	CDHU-185	04.11.060
3.3	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	3,00	R\$ 42,10	R\$ 126,30	CDHU-185	44.20.280
3.4	RETIRADA DE SIFÃO OU METAIS SANITÁRIOS DIVERSOS	UN	4,00	R\$ 8,75	R\$ 35,00	CDHU-185	04.11.140
3.5	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1´	UN	4,00	R\$ 29,31	R\$ 117,24	CDHU-185	44.20.010
3.6	LIMPEZA E DESENTUPIMENTO MANUAL DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO PREDIAL	M	2,00	R\$ 8,73	R\$ 17,46	CDHU-185	55.02.060
3.7	RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 32,81	R\$ 32,81	CDHU-185	04.11.020
3.8	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA	UN	1,00	R\$ 97,27	R\$ 97,27	CDHU-185	44.20.180
3.9	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 237,85	R\$ 237,85	SINAPI-04/22	95469
3.10	RETIRADA DE TORNEIRA	UN	1,00	R\$ 5,69	R\$ 5,69	CDHU-185	04.11.120
3.11	RETIRADA DE CHUVEIRO	UN	2,00	R\$ 5,69	R\$ 11,38	CDHU-185	04.11.120
3.12	CHUVEIRO FRIO EM PVC, DIÂMETRO DE 10 CM	UN	5,00	R\$ 27,59	R\$ 137,95	CDHU-185	43.02.010
3.13	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MÓVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO (ALAVANCA)	UN	1,00	R\$ 195,19	R\$ 195,19	CDHU-185	44.03.590
3.14	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 57,32	R\$ 171,96	SINAPI-04/22	95544
3.15	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 67,39	R\$ 269,56	SINAPI-04/22	95547
3.16	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	2,00	R\$ 63,18	R\$ 126,36	CDHU-185	44.03.180
SUBTOTAL ITEM 2					R\$ 1.709,25		
3.0 SANITÁRIO 03							
2.1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	1,89	R\$ 585,92	R\$ 1.107,39	SINAPI-04/22	100701
2.2	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (PNENE)	UN	2,00	R\$ 114,00	R\$ 228,00	SINAPI-04/22	91304
2.3	RETIRADA DE TORNEIRA	UN	2,00	R\$ 5,69	R\$ 11,38	CDHU-185	04.11.120



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS DO E CAMPOS DE FUTEBOL DO PARQUE AQUÁTICO BENEDICTO BENÍCIO ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADOS 0,00%

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - ESTRADA MUNICIPAL PGP 010

REFERÊNCIA: FONTES COM DESONERAÇÃO : CDHU 185/2022 – SINAPI 04/2022 SICRO03

ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

DATA: 09/06/2022

BDI: 21,63%

RRT:

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
2.4	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MOVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO (ALAVANCA)	UN	1,00	R\$ 195,19	R\$ 195,19	CDHU-185	44.03.590
2.7	RETIRADA DE SIFÃO OU METAIS SANITÁRIOS DIVERSOS	UN	4,00	R\$ 8,75	R\$ 35,00	CDHU-185	04.11.140
2.8	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1'	UN	4,00	R\$ 29,31	R\$ 117,24	CDHU-185	44.20.010
2.9	RETIRADA DE COMPLEMENTO SANITÁRIO FIXADO OU DE SOBREPOR (TAMPAS DE BACIA SANITÁRIA)	UN	3,00	R\$ 4,41	R\$ 13,23	CDHU-185	04.11.060
2.10	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	3,00	R\$ 42,10	R\$ 126,30	CDHU-185	44.20.280
2.11	RETIRADA DE REGISTRO OU VÁLVULA APARENTES	UN	1,00	R\$ 24,06	R\$ 24,06	CDHU-185	04.11.100
2.12	VÁLVULA DE MICTÓRIO PADRÃO, VAZÃO AUTOMÁTICA, DN= 3/4'	UN	1,00	R\$ 332,29	R\$ 332,29	CDHU-185	47.04.100
2.13	RETIRADA DE CHUVEIRO	UN	5,00	R\$ 5,69	R\$ 28,45	CDHU-185	04.11.120
2.14	CHUVEIRO FRIO EM PVC, DIÂMETRO DE 10 CM	UN	5,00	R\$ 27,59	R\$ 137,95	CDHU-185	43.02.010
2.15	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 57,32	R\$ 171,96	SINAPI-04/22	95544
2.16	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 67,39	R\$ 269,56	SINAPI-04/22	95547
2.17	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	2,00	R\$ 63,18	R\$ 126,36	CDHU-185	44.03.180
SUBTOTAL ITEM 3					R\$ 2.924,36		
4.0 SANITÁRIO 04							
4.1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	1,00	R\$ 585,92	R\$ 585,92	SINAPI	100701
4.2	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	R\$ 114,00	R\$ 228,00	SINAPI-04/22	91304
4.3	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 473,53	R\$ 473,53	SINAPI	90823
4.4	RETIRADA DE COMPLEMENTO SANITÁRIO FIXADO OU DE SOBREPOR (TAMPAS DE BACIA SANITÁRIA)	UN	3,00	R\$ 4,41	R\$ 13,23	CDHU-185	04.11.060
4.5	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	3,00	R\$ 42,10	R\$ 126,30	CDHU-185	44.20.280
4.6	RETIRADA DE TORNEIRA OU CHUVEIRO	UN	6,00	R\$ 5,69	R\$ 34,14	CDHU-185	04.11.120
4.7	CHUVEIRO FRIO EM PVC, DIÂMETRO DE 10 CM	UN	5,00	R\$ 27,59	R\$ 137,95	CDHU-185	43.02.010
4.8	RETIRADA DE SIFÃO OU METAIS SANITÁRIOS DIVERSOS	UN	4,00	R\$ 8,75	R\$ 35,00	CDHU-185	04.11.140
4.9	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1'	UN	4,00	R\$ 29,31	R\$ 117,24	CDHU-185	44.20.010
4.10	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M²	0,18	R\$ 29,31	R\$ 5,28	SINAPI	72122



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:REFORMA DOS SANITÁRIOS DO E CAMPOS DE FUTEBOL DO PARQUE AQUÁTICO BENEDICTO BENÍCIO	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - ESTRADA MUNICIPAL PGP 010		
REFERÊNCIA: FONTES COM DESONERAÇÃO : CDHU 185/2022 – SINAPI 04/2022 SICRO03		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA		
DATA: 09/06/2022	BDI:	21,63%
RRT:		

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
4.11	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MÓVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO	UN	1,00	R\$ 195,19	R\$ 195,19	CDHU-185	44.03.590
4.12	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 57,32	R\$ 171,96	SINAPI-04/22	95544
4.13	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 67,39	R\$ 269,56	SINAPI-04/22	95547
4.14	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	2,00	R\$ 63,18	R\$ 126,36	CDHU-185	44.03.180
SUBTOTAL ITEM 4					R\$ 2.519,66		
5.0 PINTURA INTERNA							
5.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAÇOS. AF_06/2014	M²	204,37	R\$ 15,56	R\$ 3.180,00	SINAPI-04/22	88489
5.2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAÇOS. AF_01/2021	M²	15,12	R\$ 16,38	R\$ 247,67	SINAPI-04/22	102219
5.3	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	15,12	R\$ 36,33	R\$ 549,31	CDHU-185	33.11.050
SUBTOTAL ITEM 5					R\$ 3.976,98		
6.0 PINTURA EXTERNA							
6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAÇOS. AF_11/2016	M²	340,14	R\$ 16,91	R\$ 5.751,77	SINAPI-04/22	95626
6.2	ACRILICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS	M²	94,84	R\$ 18,96	R\$ 1.798,17	CDHU-185	33.06.020
SUBTOTAL ITEM 6					R\$ 7.549,94		
7.0 RECUPERAÇÃO DA TABELA DE BASQUETE							
7.1	CESTO PARA BASQUETE EM MALHA DE NAILON, FIO 2	UN	2	R\$ 8,17	R\$ 16,34	CDHU-185	N.05.000.036711
7.2	ARO DUPLO DE AÇO BASQUETE	UN	1	R\$ 178,40	R\$ 178,40	CDHU-185	N.05.000.036710
SUBTOTAL ITEM 7					R\$ 194,74		
8.0 CAMPO DE FUTEBOL							
8.2	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	M²	3850	R\$ 2,02	R\$ 7.777,00	SINAPI-04/22	73903/001
8.3	PLANTIO DE GRAMA COMERCIAL EM PLACAS	M²	3850	R\$ 10,97	R\$ 42.234,50	SICRO3	4413200
8.4	REDE PARA FUTEBOL EM NÂILON, FIO 2	UN	4	R\$ 74,41	R\$ 297,64	CDHU-185	N.05.000.036720
8.5	CAIAÇÃO MECANIZADA COM FIXADOR DE CAL	M²	45,4	R\$ 1,43	R\$ 64,92	SICRO3	4915724
SUBTOTAL ITEM 8					R\$ 50.374,06		
9.0 SINALIZAÇÃO							



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:REFORMA DOS SANITÁRIOS DO E CAMPOS DE FUTEBOL DO PARQUE AQUÁTICO BENEDICTO BENÍCIO	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - ESTRADA MUNICIPAL PGP 010		
REFERÊNCIA: FONTES COM DESONERAÇÃO : CDHU 185/2022 – SINAPI 04/2022 SICRO03		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA		
DATA: 09/06/2022	BDI:	21,63%
RRT:		

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
9.1	PLACA DE ACM + ADESIVO DIGITAL FRENTE E VERSO TAMANHO 1,90X1,00M	M²	19,00	R\$ 534,19	R\$ 10.149,61	CDHU-185	97.02.210
9.2	PLACA DE ACM + ADESIVO DIGITAL TAMANHO 0,297X0,21M	M²	2,80	R\$ 534,19	R\$ 1.495,73	CDHU-185	97.02.210
	PLACA DE ACM + ADESIVO DIGITAL TAMANHO 1,10X0,50M	M²	12,00	R\$ 534,19	R\$ 6.410,28	CDHU-185	97.02.210
9.3	PLACA DE ACM + ADESIVO DIGITAL TAMANHO 1,10X0,50M	M²	2,75	R\$ 534,19	R\$ 1.469,02	CDHU-185	97.02.210
9.4	PLACA DE ACM + ADESIVO DIGITAL TAMANHO 0,45X0,45M	M²	4,05	R\$ 534,19	R\$ 2.163,47	CDHU-185	97.02.210
SUBTOTAL ITEM 9					R\$ 21.688,11		
TOTAL					R\$ 93.649,65		
BDI (%)				21,63%	R\$ 20.256,42		
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS					R\$ 113.906,07		

RENATO ALVES BOTELHO
CAU/SP A68216-0